
PRESSEMEDDELELSE 

Foreningen Bornholm klager over lokalplanforslag for Madsebakke 

Foreningen Bornholm har indgivet et omfattende høringssvar over Bornholms Re-
gionskommunes forslag til Lokalplan 163, som omfatter området ved Madsebakke. 
Foreningen rejser en række kritikpunkter i høringssvaret, men fremhæver særligt ét 
forhold som helt centralt: 

at lokalplanen åbner mulighed for opstilling af midlertidige konstruktioner i det frede-
de område ved Madsebakke. 

Bestyrelsesmedlem Finn Ole Nielsen, tidligere museumsinspektør ved Bornholms 
Museum, peger på, at netop dette område kræver en særlig forsigtig forvaltning: 

”Madsebakke rummer nogle af Danmarks mest betydningsfulde helleristninger og 
er et enestående kulturhistorisk område – også i international sammenhæng. Det er 
et sted, som arkæologer og forskere kender langt ud over Danmarks grænser, og 
som indgår i en større international forskningsmæssig sammenhæng. 

Netop derfor er området fredet. Fredningen skal beskytte både kendte og potentielle 
kulturhistoriske værdier – herunder helleristningerne, diger og jorddækkede forhi-
storiske anlæg – men også sikre de landskabelige kvaliteter i området. Det handler 
blandt andet om at bevare synligheden af fortidsminderne og sammenhængen i kul-
turlandskabet, samtidig med at man beskytter levevilkårene for dyre- og planteliv 
og giver gode muligheder for at formidle områdets historie. 

I fredningsbestemmelserne står det meget klart, at terrænændringer, ny bebyggelse 
og større anlæg ikke er tilladt. Det er ikke tilfældigt. Den slags bestemmelser findes 
netop for at sikre, at et sted med så stor kulturhistorisk betydning ikke gradvist æn-
drer karakter. 

Når man har med et område som Madsebakke at gøre, bør man være meget forsig-
tig med at åbne for konstruktioner i landskabet – også hvis de kaldes midlertidige. 
Vi har at gøre med et helt enestående kulturmiljø, som det er vores fælles ansvar at 
beskytte.” 

I den miljøvurdering, der ledsager lokalplanforslaget, vurderer Bornholms Regions-
kommune imidlertid, at de midlertidige konstruktioner, som lokalplanen muliggør, 
ikke vil kunne påvirke fredningen væsentligt. Kommunen anfører blandt andet, at sær-
lige afværgeforanstaltninger ikke vurderes nødvendige, fordi kravet om dispensation 
fra fredningen i sig selv vil sikre, at der ikke gives tilladelser til tiltag, som strider mod 
fredningens formål. 

Denne vurdering er Foreningen Bornholm uenig i. 



Foreningen mener, at lokalplanens rammer i sig selv åbner for aktiviteter og konstruk-
tioner, som ikke harmonerer med fredningens beskyttelseshensyn, og at planlægningen 
dermed kan skabe risiko for en gradvis udhuling af beskyttelsen af området. Finn 
Brink Petersen fra foreningen udtaler:  

”Niras/BRK udlægger i forslag til Lokalplan 163 og Kommuneplantillæg 36 
gentagne gange fredede arealer til formål i klar modstrid med de i fred-
ningsafgørelserne klare fredningsformål med forventning om efterfølgende 
dispensationer. Ønsket fra vores side er et visionært forslag til lokalplan for 
de forhåbentligt kommende Festivaler på Nordlandet. Men med respekt for 
områdets kulturhistorie, miljø, fredninger og servitutter.”

Bekymring for signalet i lokalplanen 

Formand for Foreningen Bornholm, John Orbitt, understreger, at sagen rækker ud over 
den konkrete lokalplan. 

”Det her handler ikke kun om nogle midlertidige konstruktioner. Det handler om, 
hvordan vi behandler nogle af Bornholms mest værdifulde kulturhistoriske steder. 

Hvis man begynder at slække på beskyttelsen her, risikerer man at udvande den kul-
turhistoriske profil, som Bornholm ellers er kendt for.” 

Han peger samtidig på, at planlægningen også sender et signal om prioriteringen af 
kulturarven: 

”Lokalplanen giver efter vores opfattelse indtryk af en lidt for nonchalant tilgang til 
beskyttelsen af nogle af Bornholms mest enestående kulturhistoriske værdier. Det er 
vigtigt, at planlægningen tager udgangspunkt i beskyttelsen af kulturarven – ikke i, 
hvordan man kan udvide rammerne for aktiviteter i området.” 

Håb om respekt for den lokale indsats 

Foreningen Bornholm har i mange år arbejdet aktivt for at beskytte og sikre området 
ved Madsebakke. I 2012 lykkedes det – med økonomisk støtte fra Sparekassen Born-
holms Fond – foreningen at erhverve området med helleristningerne for netop at sikre 
det for fremtiden. 

Elisabeth Falk, der har været tovholder på foreningens arbejde med høringssvaret, hå-
ber derfor, at kommunen vil genoverveje planforslaget: 

”Der er gennem mange år lagt en meget stor indsats i at sikre området ved Madse-
bakke – både gennem frivilligt arbejde og økonomisk støtte. Mange har engageret 
sig i at beskytte dette helt særlige sted. 
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Vi håber derfor, at kommunen vil vise respekt for den indsats og for den betydning, 
området har – ikke bare lokalt, men også i en bredere kulturhistorisk 
sammenhæng.” 

Hun understreger samtidig, at foreningens høringssvar også indeholder andre be-
mærkninger til lokalplanforslaget. 

”Vi har også peget på andre forhold i vores høringssvar, men spørgsmålet om mu-
ligheden for midlertidige konstruktioner i det fredede område er efter vores opfat-
telse det mest principielle.” 

KONTAKT 

Foreningen Bornholm 

John Orbitt (formand) Tlf.: 53 80 13 10 E-mail: johnorbitt@icloud.com
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